ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

QUARTA-FEIRA - RECIFE, 6 DE ABRIL DE 2016 - SUNOR Nº G 1.0.00.015

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SUPLEMENTO NORMATIVO

Para conhecimento desta PM e devida execução, público o seguinte:

1ª P A R T E

I – Leis e Decretos

1.0.0.   DECRETO

Nº 42.851, de 4 ABR 2016

Dispõe sobre alteração do Decreto nº 32.983, de 4 de fevereiro de 2009, que

redefine normas e critérios de designação de Militares Estaduais inativos

para a realização de atribuições específicas, no âmbito do Poder Executivo

Estadual.

O Governador Do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos

incisos II e IV do art. 37 da Constituição Estadual, tendo em vista o disposto na Lei nº 11.116,

de 22 de julho de 1994,

D E C R E T A:

Art. 1º Os artigos 3º, 4º e 18 do Decreto nº 32.983, de 4 de fevereiro de 2009,

passam a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 3º .......................................................................................................................

........................................................................................................................................................

V - ...............................................................................................................................

........................................................................................................................................................

c) certidão criminal, emitida pelo Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco;

(NR)

.....................................................................................................................................

Art. 4º .........................................................................................................................

........................................................................................................................................................

02   SUPLEMENTO NORMATIVO Nº G 1.0.00.015

6 DE ABRIL DE 2016

_____________________________________________________________________________

II - inspeção de saúde, a ser realizada pela Junta Militar de Saúde da Polícia Militar

de Pernambuco, para os militares que tenham sido transferidos para a reserva remunerada há

mais de 6 (seis) meses; (NR)

.....................................................................................................................................

(...)

Art. 18. ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................

§ 4º Encerrado o prazo estabelecido no § 3° sem que haja requerimento, será

processada a dispensa do Militar Estadual inativo designado, devendo, no caso de uma nova

designação, ser observado o que dispõe a legislação estadual em vigor. (NR)”

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as alíneas “d”, “e” e “f” do inciso V do art. 3º do Decreto nº

32.983, de 4 de fevereiro de 2009.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 4 de abril do ano de 2016, 200º da Revolução

Republicana Constitucionalista e 194º da Independência do Brasil.

Paulo Henrique Saraiva Câmara

Governador do Estado

Alessandro Carvalho Liberato de Mattos

Antônio Carlos dos Santos Figueira

Márcio Stefanni Monteiro Morais

Milton Coelho da Silva Neto

Danilo Jorge de Barros Cabral

Antônio César Caúla Reis

(Transcrito do DOE nº 061, de 5 ABR 2016)

2ª P A R T E

II – Normas Internas

(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III – Normas Externas

(Sem Alteração)

SUPLEMENTO NORMATIVO Nº G 1.0.00.015   03

6 DE ABRIL DE 2016

_____________________________________________________________________________

ALEXANDRE FREITAS FERREIRA - TC QOPM

Ajudante Geral

C O N F E R E: